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سال بیست ودوم      شماره ۵۳۳۷

«شرق» از برآوردهای دیپلماتیک، پیش از آغاز مذاکرات حساس ایران و آمریکا گزارش می دهد

ژنو؛ ایستگاه آخر دیپلماسی؟
یادداشت

سیاستسیاست

 مالــک مصدق: قرار اســت تــا ســاعاتی دیگــر دور جدید 
گفت وگوهای ایران و آمریکا در ژنو و با میانجیگری عمانی ها 
برگزار شــود؛ مذاکراتــی که از دیــدگاه بســیاری از ناظران، 
از حســاس ترین و تعیین کننده تریــن مقاطــع دیپلماتیک در 
سال های اخیر به شمار می آید. اهمیت این دور از گفت وگوها 
از آن روســت که می تواند مســیر تحولات پیــش رو را تا حد 
زیادی روشن کند؛ یا تهران و واشنگتن به سمت نوعی تفاهم، 
هرچنــد محدود، مرحلــه ای و موقت حرکــت خواهند کرد، 
یــا فضای تقابل و تنش بیش از گذشــته بــر روابط دو طرف 
ســایه خواهد افکند. با این حال، شماری از تحلیلگران بر این 
باورند که نباید نتیجه مذاکرات امروز ژنو را صرفا در قالب یک 
دوگانه ساده «توافق یا جنگ» تحلیل کرد. از نگاه آنان، امکان 
دارد خروجی این گفت وگوها، نه به توافقی فوری بینجامد و 
نه به تقابل مستقیم، بلکه به تمدید وضعیت شکننده کنونی، 
ادامه گفت وگوها یا شــکل گیری مسیرهای میانی منجر شود؛ 
مســیری که اگرچه ابهام آلود اســت، امــا همچنان می تواند 
مانعی موقت در برابر تشــدید بحــران و ورود به فاز پرهزینه 

تقابل نظامی باشد.
دراین بــاره دیروز چهارشــنبه، عباس عراقچــی به همراه 
هیئت مذاکره کننده جمهوری اسلامی ایران عازم ژنو شد. این 
ســفر در حالی انجام گرفت که او یک روز پیش تر، با انتشــار 
پیامی در شــبکه اجتماعی ایکس، چارچوب و رویکرد تهران 
در این مرحله از گفت وگوهــا را تبیین کرده بود. وزیر خارجه 
در پیامش تصریح کرد: «جمهوری اســلامی ایران براســاس 
تفاهم های حاصل شــده در دور پیشــین مذاکرات، با اراده ای 
قاطــع و با هدف دســتیابی بــه توافقی عادلانــه، متوازن و 
منصفانه، گفت وگوها با ایالات متحده را در ژنو از سر خواهد 
گرفت». به گفتــه او: «تهران آمادگی دارد در کوتاه ترین زمان 
ممکن به نتیجه ای برسد که هم حقوق ملت ایران را تضمین 
کند و هم نگرانی های طرف مقابل را در چارچوبی منطقی و 

متقابل مورد توجه قرار دهد».
عراقچی همچنین بر مواضع بنیادین جمهوری اســلامی 
تأکید کرد و نوشت: «ایران تحت هیچ شرایطی در پی توسعه 
سلاح هسته ای نبوده و نخواهد بود». در عین حال، او تصریح 
کرد: «ملت ایران هرگز از حق مشــروع خود برای بهره مندی 
از فناوری هسته ای صلح آمیز و استفاده از ظرفیت های آن در 
مسیر توسعه ملی صرف نظر نخواهد کرد». وزیر امور خارجه 
در ادامــه از «فرصتی تاریخــی» برای دســتیابی به توافقی 
کم ســابقه سخن گفت؛ توافقی که بتواند نگرانی های متقابل 
را برطرف کند و زمینه تأمین منافع مشــترک را فراهم آورد. او 
تأکید کرد که تحقق چنین توافقی دست یافتنی است، مشروط 
بر آنکه دیپلماســی در عمــل در اولویت قرار گیرد. در بخش 
پایانی پیام نیز عراقچی با اشــاره به عــزم ایران برای صیانت 
از حاکمیت و منافع ملی، خاطرنشــان کرد که همان اراده و 
شــجاعتی که در میدان دفاع از حقوق کشــور وجود دارد، به 
میز مذاکره نیز آورده خواهد شد تا از مسیر گفت وگو، راه حلی 

مسالمت آمیز برای اختلافات حاصل شود.
مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور هم درباره مذاکرات ژنو 
تصریح کرد: «چشم انداز گفت وگوهای پیش رو مثبت ارزیابی 
می شود. در همین راستا، نشست آتی دکتر عراقچی در ژنو با 
هدف مدیریت هوشمندانه روند مذاکرات و تحت هدایت های 
مقام معظم رهبری برگزار خواهد شــد ». به گفته پزشــکیان: 
«تلاش دولت بر این است که با خروج از وضعیت «نه جنگ 
و نه صلح»، شــرایط را به نفع ثبات و منافع ملی تغییر دهد؛ 
 بدیهی است با عبور از این بلاتکلیفی راهبردی، موانع توسعه 
اقتصادی با ســهولت بیشــتری از پیش پای کشــور برداشته 

خواهد شد».

 سخنرانی ترامپ و واکنش تهران
در حالــی کــه قرار اســت تا ســاعاتی دیگــر هیئت های 
مذاکره کننــده ایران و آمریکا گفت وگوهای خود را در ژنو آغاز 
کننــد، فضای این مذاکــرات تا حدودی تحــت  تأثیر تازه ترین 
مواضع اعلام شــده از سوی واشــنگتن و واکنش های متقابل 
تهران قرار گرفته اســت. در این میان، سخنرانی اخیر دونالد 
ترامــپ در کنگره آمریکا، به  عنوان نخســتین نطق ســالانه 
او، بار دیگر بر پیچیدگی و حساســیت شــرایط افزوده است. 
رئیس جمهور آمریکا در این ســخنرانی بــا تأکید بر اینکه «تا 
جایــی که بتوانم بــرای برقراری صلح تــلاش خواهم کرد»، 
اعلام کــرد ایالات متحده در حــال مذاکره با ایران اســت و 
مدعی شد: «تهران به دنبال دســتیابی به یک توافق است». 
ترامپ در عین حال تصریح کرد  هرچند اولویت او دیپلماسی 
و حل وفصل مســالمت آمیز اختلافات اســت، اما در مواجهه 
با آنچــه «تهدیدات علیه آمریکا» خوانــد، در صورت لزوم از 

به کارگیری گزینه های دیگر تردید نخواهد کرد.
رئیس جمهــور ایالات متحــده با تکرار ادعاهای پیشــین، 
سیاســت چند دهه ای آمریکا را جلوگیری از دســتیابی ایران 
به سلاح هســته ای توصیف کرد و گفت بهترین راه حل برای 
پرونده ایران همچنان دیپلماســی اســت. با این حال، ترامپ 
هم زمــان تأکید کرد  هرگز اجازه نخواهد داد ایران به ســلاح 
هســته ای دســت یابد و مدعی شــد رویکرد «صلح از طریق 
قدرت» همچنان کارآمد بوده است. رئیس جمهور آمریکا در 
بخش دیگری از ســخنان خود، برنامه موشــکی ایران را نیز 
هدف انتقاد قرار داد و ادعا کرد  تهران موشــک هایی توسعه 
داده کــه می تواند اروپا و پایگاه های آمریــکا در خارج از این 
کشــور را تهدید کند و حتی مدعی شد ایران در حال کار روی 
موشــک هایی اســت که در آینــده قادر به رســیدن به خاک 
آمریکا خواهند بود. او همچنین با اشــاره به تحولات ماه های 
گذشته، مدعی شــد پس از حملات تابستان گذشته، به ایران 
هشــدار داده شده از هرگونه تلاش برای بازسازی برنامه های 
تســلیحاتی، به ویژه در حوزه هسته ای، خودداری کند. ترامپ 
در ســخنانش بار دیگر تأکیــد کرد که ایــران خواهان انجام 
معامله اســت، اما از دیدگاه او  هنوز آنچه واشــنگتن انتظار 
شــنیدنش را دارد، یعنــی تعهد صریح به عدم دســتیابی به 
سلاح هسته ای، به زبان نیاورده است. این مواضع، در آستانه 

آغاز مذاکرات، فضای گفت وگوها را بیش از پیش حســاس و 
سرنوشت ساز کرده است.

البته اسماعیل بقایی، ســخنگوی وزارت امور خارجه، در 
پیامی در شــبکه ایکس، با اشــاره به تکرار ادعاهای دروغ از 
ســوی مقام های آمریکایی و رژیم صهیونیستی درباره برنامه 
هســته ای ایران و سایر موضوعات مرتبط با کشورمان نوشت: 
دروغ گویــان حرفــه ای تخصص ویــژه ای در ایجاد «حقیقت 
واهــی» دارنــد. «ادعــای دروغ را آن قدر تکرار کــن تا ظاهر 
حقیقت پیدا کند»؛ این قاعده ای است که توسط ژوزف گوبلز، 
وزیــر اطلاعات آلمان نازی و مشــاور هیتلر، ابــداع و به طور 

گسترده استفاده شد.
بقایی تصریح کرد: این قاعده اکنون به طور سیســتماتیک 
توسط دولت  آمریکا و جنگ طلبان اطراف آنها، خصوصا رژیم 
نسل کش اسرائیل، برای پیشبرد کارزار اهریمنی نشر اطلاعات 
دروغ و جعلی علیه ملت ایران به کار گرفته می شــود. آنچه 
درباره برنامه هســته ای ایران، موشک بالســتیک قاره پیمای 
ایران و تعداد جان باختگان ناآرامی های دی ماه ادعا می شود، 
چیــزی جز تکــرار مجموعــه ای از دروغ های بزرگ نیســت. 

هیچ کس نباید فریب چنین دروغ هایی بخورد.

 گروسی در مذاکرات ژنو حضور دارد
رافائل گروســی، مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
هــم با تأییــد حضور خود در دور ســوم مذاکــرات ژنو میان 
تهــران و واشــنگتن، ایــن گفت وگوهــا را در شــرایط کنونی 
«بســیار حیاتی» توصیف کرد و هشدار داد که در سایه تشدید 
تهدیدهــای نظامی آمریکا، سرنوشــت این رونــد دیپلماتیک 
اهمیــت دوچندانــی یافته اســت. گروســی در گفت وگویی 
اعلام کرد که برای شــرکت در دور ســوم گفت وگوهای ایران 
و آمریکا درباره برنامه هســته ای ایران، عازم ژنو خواهد شد. 
این مذاکرات قرار اســت فردا  ۲۶ فوریه  با میانجیگری عمان 
و با محوریت بررســی متن پیشــنهادی ایران برای دســتیابی 
به یک توافق اولیه برگزار شــود. گروســی در گفت وگو با یک 
رسانه اســپانیایی زبان، در پاسخ به پرسشــی درباره خسارات 
واردشــده به تأسیسات هســته ای صلح آمیز ایران در جریان 
حملات آمریکا و اسرائیل در ماه ژوئن، گفت: «تأسیسات فردو، 
نطنز و اصفهان آسیب های بسیار جدی دیده اند. ما اظهارات 
رئیس جمهــور ترامپ درباره نابودی یــا ویرانی کامل برنامه 
هسته ای ایران را به خاطر داریم. اما پرسش اساسی این است 

که اکنون وضعیت چگونه است؟».
مدیر کل آژانس با تأکید بر ضرورت آغاز مسیر دیپلماتیک 
افــزود: «حتی با وجود این ســطح از ویرانی، مواد هســته ای 
همچنــان در ایران باقی مانده اند؛ به ویژه اورانیوم غنی شــده 
با خلوص بالا که برای ســاخت کلاهک هســته ای مورد نیاز 
اســت و ایران آن را انباشته کرده است. بنابراین آغاز یک روند 
دیپلماتیــک اجتناب ناپذیر بود؛ روندی که اکنون به نقطه اوج 
خود رســیده، چراکه ایالات متحده به صراحــت اعلام کرده 
قصــد نــدارد هفته ها و ماه هــا به گفت وگوهای فرسایشــی 
ادامه دهد». گروسی همچنین با اشاره به افزایش تنش های 
نظامــی و اعزام ناوگروه ها و تجهیــزات اضافی ارتش آمریکا 
به منطقه هشــدار داد: «این تحرکات به شــکل گیری فضای 
شــایعه و گمانه زنــی درباره جنــگ دامن زده اســت. ما در 
پس زمینــه مذاکرات دیپلماتیک با وضعیتی بســیار خطرناک 
مواجه هستیم؛ ازاین رو به نتیجه رسیدن این مذاکرات اهمیتی 
اساســی دارد؛ چراکه در غیر این صورت، مطابق هشدارهای 
اخیر رئیس جمهور آمریکا، ممکن اســت بــا «اتفاقات بدی» 

روبه رو شویم».

تصمیم سرنوشت ساز در ژنو
دنیس سیترونوویچ، عضو شورای آتلانتیک نیز در تحلیلی 
هشدارآمیز، هم زمان با آماده شدن ایران و آمریکا برای دیداری 
سرنوشت ســاز در ژنو تأکید می کند که احتمال تشــدید تنش 
به مراتب بیش از شانس دستیابی به یک گشایش دیپلماتیک 
پایدار اســت. به باور او، شــرایط کنونی بیش از آنکه مستعد 
مصالحه باشــد، به یک چهارراه راهبردی خطرناک شــباهت 
دارد. عضو شــورای آتلانتیک، نخســت بر ثبات خطوط قرمز 
ایران تأکید می کند. چون از نگاه تهران، هیچ تغییر معناداری 
در اصول بنیادین رخ نداده و هرگونه مصالحه هســته ای باید 
با کاهش محســوس فشــارهای اقتصادی و تحریم ها همراه 
باشد. در نتیجه، اگر واشنگتن خواهان پیشرفت واقعی است، 
ناگزیر خواهد بود کاهش مؤثر تحریم ها را در دستور کار قرار 
دهد. این در حالی اســت که فاصله میان انتظارات دو طرف 

همچنان چشمگیر باقی مانده است.
به باور این تحلیلگر، تنها مســیر بالقوه برای توافق، تمرکز 
کامل مذاکرات بر پرونده هســته ای اســت. بنابریان ورود به 
موضوعات فرابرجامی یا به چالش کشــیدن حق غنی ســازی 
ایران، عملا می تواند گفت وگوها را به بن بســت بکشــاند. در 
مقابل، عناصری مانند ســطح غنی ســازی، رژیم بازرسی ها، 
کاهــش ذخایر و زمان گریــز هســته ای، در چارچوبی صرفا 

هسته ای قابل مذاکره  هستند.
 ســیترونوویچ سپس به «معمای راهبردی» دولت آمریکا 
می پردازد و معتقد اســت که از یک سو، تجهیزات و نیروهای 
قابل  توجهی از پیش در منطقه مســتقر شــده و عقب نشینی 
بدون دســتاورد، هزینه سیاســی بالایی دارد؛ از ســوی دیگر، 
پیشــنهادهای موجود ایران ظاهرا به ســطحی نمی رسد که 
واشــنگتن آن را موفقیــت تلقــی کند. این وضعیــت، دامنه 

تصمیم گیری آمریکا را به شدت محدود کرده است.
او هشدار می دهد حفظ سطح کنونی انتظارات، مذاکرات 
را بــه مانورهای تاکتیکی بدل می کند و واشــنگتن را میان دو 
گزینــه نامطلوب قرار می دهد؛ یا تشــدید تنــش و رویارویی 
نظامــی، یا پذیرش توافقی ضعیف که مســیر راهبردی ایران 
را تغییر ندهد. به اعتقاد او، فرض کنترل پذیری تشــدید تنش 
بــا واقعیت های منطقه همخوان نیســت و حتی یک حمله 
محدود می تواند واکنش شــدید ایران را در پی داشــته باشد. 
در نهایت، عضو شورای آتلانتیک این گونه جمع بندی می کند 
که نشانه ها از احتمال تشدید تنش حکایت دارد. جلوگیری از 
آن مستلزم امتیاز سیاسی دشوار از سوی آمریکاست؛ امتیازی 
که به تهــران امکان اعلام یک پیــروزی نمادین دهد. در غیر 
این صورت، خطر تصمیم به اقــدام نظامی افزایش می یابد؛ 
تصمیمی که پیامدهای آن نه تنها بــرای نیروهای آمریکایی، 

بلکه برای کل خاورمیانه عمیق و ماندگار خواهد بود.
 

 ۳ گزینه ترامپ درمورد ایران
ســی ان ان هم در گزارشــی تحلیلی نوشت پس از صدور 
دســتور بزرگ ترین تجمع نظامی ایالات متحده در خاورمیانه 
از زمــان آغاز جنــگ عراق، اکنــون نوبت بــه تصمیم گیری 
دشــوار رئیس جمهور آمریکا درباره ایران رســیده اســت. به 
نوشته این رســانه، دونالد ترامپ با مجموعه ای از گزینه های 
نسبتا مشخص اما پرریســک روبه روست؛ گزینه هایی که طی 
هفته هــای اخیر به طور ضمنی در اظهارات او و نیز از ســوی 
منابع نزدیک به کاخ ســفید تشریح شده اند. در ادامه گزارش 
آمــده ترامپ در شــرایطی تصمیم می گیرد که از یک ســو با 
توصیه های متناقض مشــاوران، متحدان و شــرکای خارجی 
مواجه است و از سوی دیگر، آرایش گسترده نظامی آمریکا در 
منطقه فشــار تصمیم گیری را دوچندان کرده است. سی ان ان 
تأکید می کند دامنه انتخاب های ترامپ از ادامه دیپلماســی 
تــا حمله نظامــی گســترده را دربر می گیرد و هر یــک از این 

انتخاب ها با پیامدهای بالقوه سنگینی همراه خواهد بود.
به نوشته ســی ان ان، مقامات ارشــد کاخ سفید همچنان 
می گویند ترجیح ترامپ دستیابی به توافقی با ایران است که 
مانع درگیری نظامی شــود. فرستاده ویژه او، استیو ویتکاف و 
جرد کوشــنر طی هفته های گذشــته مذاکرات غیرمستقیمی 
با ایران داشــته اند و قرار اســت دور جدیــد گفت وگوها روز 
پنجشــنبه در ژنو و بــا میانجیگری عمان برگزار شــود. با این 
حال، اختلافات بنیادین پابرجاست، چراکه آمریکا توقف کامل 
غنی سازی را می خواهد و ایران این موضوع را خط قرمز خود 
می داند. منابع منطقه ای به ســی ان ان گفته اند پیشنهاد ایران 
احتمالا شامل توقف کامل غنی سازی نخواهد بود؛ موضوعی 
که آینده مذاکرات را مبهم می کند. با وجود این، هر دو طرف 
تلاش دارند راه حل هایی «خلاقانــه» بیابند، هرچند موفقیت 

آن قطعی نیست.
سناریوی دوم، صدور دستور حمله ای محدود به اهدافی 
در داخل ایران است؛ از جمله سایت های موشکی، تأسیسات 
مرتبط با برنامه هســته ای یا مراکز نظامی. هدف از این اقدام، 
افزایش فشــار بر تهران برای پذیرش توافق مدنظر واشنگتن 
عنوان شــده است. با این حال، ســی ان ان هشدار می دهد که 
چنین حمله ای می تواند به واکنش متقابل ایران علیه پایگاه ها 
و نیروهای آمریکایی در منطقه منجر شود و مسیر دیپلماسی 
را مســدود کند. امــا در گزینه بدبینانه و در صورت شکســت 
دیپلماســی، ترامپ ممکن است به حمله ای بسیار گسترده تر 
متوسل شود؛ عملیاتی شامل چندین موج حمله هم زمان به 
اهداف نظامی، هســته ای و حتی عناصــر مرتبط با حاکمیت 
ایران. به نوشــته سی ان ان، مقامات ارشــد نظامی آمریکا، از 
جمله رئیس ستاد مشترک، نسبت به پیچیدگی، طولانی شدن 
جنگ، تلفات احتمالی و فشــار بر توان نظامی آمریکا هشدار 
داده اند. افزون بر این، هیچ تضمینی وجود ندارد که حتی یک 
حمله گســترده به تغییر نظام در ایــران بینجامد؛ ابهامی که 
به جلســات فشــرده و پرتنش در کاخ سفید دامن زده است. 
در جمع بندی، ســی ان ان می نویســد اگرچه بخشــی از تیم 
ترامپ همچنان امیدوار است دیپلماسی به نتیجه برسد، اما 
هم زمان صداهایی در اطراف رئیس جمهور شــنیده می شود 
که معتقدند ایران تضعیف شده و اکنون «زمان اقدام» است؛ 
دوگانه ای که تصمیم نهایی ترامپ را به یکی از حساس ترین 

انتخاب های سیاست خارجی او تبدیل کرده است.

   هزارتوی جنگ در کاخ سفید
حتــی در صورت شکســت مذاکرات نیز به نظر می رســد 

موضوع حمله آمریکا به ایران امری آسان و وقوع جنگ هم 
به ســادگی ممکن نباشد. مجموعه گزارش های منتشرشده از 
سوی رســانه های آمریکایی و انگلیسی نشان می دهد اگرچه 
فضای تصمیم گیری در واشــنگتن به شــدت امنیتی و پرتنش 
است، اما تردیدها، اختلاف نظرها و محاسبات پرهزینه، گزینه 

نظامی را به مسیری پیچیده و پرمخاطره تبدیل کرده است.
بر اســاس گزارش آکســیوس، ژنرال دن کین، رئیس ستاد 
مشــترک نیروهای مســلح آمریکا، در جلســات محرمانه به 
دونالد ترامپ و مقام های ارشد هشدار داده یک کارزار نظامی 
علیــه ایران می تواند آمریکا را درگیــر جنگی طولانی مدت با 
هزینه های انســانی، نظامی و سیاســی ســنگین کند. هرچند 
کاخ ســفید تلاش کرده این هشدارها را به  عنوان «بدبینی» یا 
«احتیاط حرفه ای» جلوه دهــد، اما منابع متعدد تأکید دارند 
که نگاه محتاطانه کین بر فضای تصمیم ســازی اثر گذاشــته 
است. به نوشته آکســیوس، در حلقه نزدیکان ترامپ شکاف 
آشــکاری وجود دارد. برخی مشــاوران به ویــژه در کنگره و 
متحــدان خارجی آمریکا، از اقدام نظامــی حمایت می کنند، 
اما چهره هایی مانند فرســتادگان ویژه رئیس جمهور، اســتیو 
ویتکاف و جرد کوشنر، خواهان صبر راهبردی و دادن فرصت 
بیشتر به دیپلماسی هســتند. آنها به ترامپ گفته اند زمان به 
نفع آمریکا کار می کند و می توان با ادامه مذاکرات، امتیازهای 

بیشتری از تهران گرفت.
در همین چارچوب، جی دی ونس، معاون رئیس جمهور، 
نیــز نگرانی هایــی درباره گرفتارشــدن آمریــکا در یک جنگ 
فرسایشــی مطرح کــرده اســت. او اگرچه مخالــف صریح 
حمله نیســت، اما بارها بر پیچیدگی صحنه ایران، تفاوت آن 
با پرونده هایی مانند ونزوئلا و دشــواری پیش بینی پیامدهای 
پس از حمله تأکید کرده اســت. از ســوی دیگر، مارکو روبیو، 
وزیــر خارجه،، موضعــی میانه گیر اتخاذ کــرده و تلاش دارد 
میان فشــار حداکثری و حفظ مسیر دیپلماتیک تعادل برقرار 
کند. البتــه ترامپ در واکنش به گزارش آکســیوس، هرگونه 
اختلاف جــدی در تیم خود را رد کرده و تأکید داشــته ژنرال 
کین مخالف جنگ نیست، بلکه مانند دیگران ترجیح می دهد 
درگیری رخ ندهد. با این حــال، خود ترامپ نیز تصریح کرده 
کــه هنوز تصمیم نهایی را برای حملــه نگرفته و «توافق» را 
بــر «جنگ» ترجیح می دهــد، هرچند بارها هشــدار داده که 
شکســت دیپلماســی می تواند به «روزهای بســیار بد» برای 

ایران منجر شود.
در این میان، گــزارش گاردین نشــان می دهد که تصمیم 
ترامــپ تا حد زیــادی به ارزیابــی ویتکاف و کوشــنر از نیت 
واقعی ایــران در مذاکرات ژنو بســتگی دارد. اگر آنها به این 
جمع بندی برســند که تهران در حال وقت کشی است، گزینه 
حمــلات محدود برای افزایش فشــار روی میــز قرار خواهد 
گرفت و در صورت ناکامی، حتی ســناریوهای گســترده تر نیز 
بررســی می شــود. با این حال، حتی در این گزارش نیز تردید 
عمیقی درباره کارآمدی حملات هوایی به تنهایی برای تغییر 

رفتار ایران یا ایجاد تحول راهبردی دیده می شود.
گاردین همچنین به نگرانی های عملیاتی پنتاگون اشــاره 
می کند؛ از جمله کمبود ســامانه های پدافند موشکی، تجربه 
پرهزینــه مقابله با حمــلات تلافی جویانه ایــران در حملات 
پیشــین و هشــدار تهران مبنی بر پاسخ شــدیدتر در صورت 
هرگونه اقدام جدید. تمرکز گســترده نیروهــای آمریکایی در 
منطقــه از نــاو هواپیمابر جرالد فورد گرفتــه تا جنگنده های 
پیشرفته، اگرچه قدرت بازدارندگی واشنگتن را افزایش داده، 
اما هم زمان ریســک درگیری ناخواســته و گسترش بحران را 

نیز بالا برده است.
لازم به یادآوری اســت چاک شومر، رهبر اقلیت دموکرات 
در ســنای آمریکا، عصر سه شــنبه به وقــت محلی و پس از 
نشســت محرمانه وزیر خارجه دولت دونالد ترامپ با رهبران 
کنگره درباره ایــران، در جمع خبرنگاران تأکید کرد: «موضوع 
بســیار جدی اســت و دولت باید موضع خــود را به صورت 
شــفاف برای مردم آمریکا توضیح دهد». شــومر تصریح کرد 
که دولت ترامپ موظف اســت اســتدلال ها و دلایل خود را 
درباره نحوه مواجهه با ایران صریح و روشن با افکار عمومی 

در میان بگذارد.
ایــن اظهــارات پس از آن مطرح شــد که مارکــو روبیو، 
وزیر امور خارجه آمریکا، پیش از ســخنرانی ســالانه ترامپ 
در کنگره، نشســتی محرمانه با رهبران مجلس نمایندگان و 
سنا و همچنین رؤســا و اعضای ارشد کمیته های اطلاعاتی 
دو مجلس برگزار کرد. این نشســت در چارچوب سازوکاری 
موســوم به «گروه هشت نفره» انجام شــد؛ گروهی متشکل 
از رهبــران اکثریت و اقلیت در ســنا و مجلــس نمایندگان 
به همراه رؤســا و اعضای ارشد اقلیت کمیته های اطلاعاتی 
دو مجلس. بر اســاس قوانین آمریکا، «گروه هشت نفره» به 
حســاس ترین و محرمانه ترین اطلاعــات امنیتی و اطلاعاتی 
کشور دسترســی دارد و دولت در موضوعات حیاتی امنیت 
ملی، به جای اطلاع رســانی گســترده بــه کل کنگره آمریکا، 
اعضای این گروه را در جریان جزئیات قرار می دهد. نشست 
اخیر نیز در همین چارچوب و با محوریت تحولات مرتبط با 
ایران برگزار شد. علی رغم همه گمانه زنی ها و تحلیل های 
گســترده درباره آخریــن آرایــش سیاســی و دیپلماتیک 
طرفیــن پیش از آغاز مذاکرات ژنو، واقعیت آن اســت که 
نتیجــه نهایی هنــوز در پــرده ابهام قرار دارد. شــواهد و 
تحرکات دیپلماتیک، تلاش ها و مواضع اعلام شده، هرچند 
چارچوبی از انتظارات و خطوط قرمز را روشن می کند، اما 
هیچ تضمینی برای حصــول توافق قطعی یا جلوگیری از 
تشــدید تنش ارائه نمی دهد. آنچه مسلم است، این است 
که معادلات ژنو فقط بازتابی از اراده و مصالحه احتمالی 
طرفین نیست، بلکه تابعی پیچیده از فشارهای منطقه ای 
و بین المللی، محاسبات داخلی و نگرانی های راهبردی دو 
طرف اســت. بنابراین، حتی با توجه به همه پیش بینی ها، 
بایــد در انتظار خروجی مذاکرات امروز نشســت و دید  در 
نهایت آیا ژنو، آخرین ایســتگاه دیپلماســی پیش از وقوع 

تنش بین تهران-واشنگتن خواهد بود یا خیر.

چهار ســال پیش، زمانی که نخستین موشــک ها بر فراز اوکراین فرود 
آمدند، بسیاری تصور می کردند این جنگ فقط چند هفته طول خواهد 
کشــید. تحلیلگران از «عملیات برق آسا» ســخن می گفتند و برخی دولت ها 
حتی برای ســناریوی سقوط ســریع کی یف آماده می شــدند. اما اکنون، در 
چهارمیــن ســالگرد این بحران، جنگی کــه قرار بود کوتاه باشــد، به یکی از 
طولانی ترین و پرهزینه ترین درگیری های اروپا پس از جنگ جهانی دوم تبدیل 
شــده اســت؛ جنگی که نه تنها مرزهای اوکراین را درنوردیده، بلکه ساختار 
امنیتی اروپا، روابط روســیه با جهان و حتی نظم بین المللی را دگرگون کرده 
اســت. این جنگ برخلاف تصور اولیه، نه تنها پایان نیافته، بلکه به مرحله ای 
رســیده که در آن چشــم انداز صلح نیــز همچنان مبهم و دور از دســترس 

می باشد.
پس از چهار ســال نبردی همه جانبه، وضعیت میدانی به وضوح نشان 
می دهد جنگ اوکراین به یک درگیری فرسایشی کلاسیک تبدیل شده است. 
روســیه اکنون حدود ۱۸ تا ۲۰ درصد از خاک اوکراین را در کنترل خود دارد؛ 
از جمله کریمه که از ســال ۲۰۱۴ به اشــغال درآمده و بخش های وسیعی 
از دونتســک و لوهانسک در شرق کشــور. علاوه بر این، روسیه بخش هایی 
از اســتان زاپوریژیا -از جمله شهر مهم ملیتوپل- و همچنین نوار بزرگی از 
اســتان خرسون در ساحل شــرقی رود دنیپرو را در اختیار دارد. این مناطق 
مجموعــا ده ها هزار کیلومتر مربع از خاک اوکراین را شــامل می شــوند و 
اهمیت راهبردی بالایی دارند؛ زیرا ارتباط زمینی روسیه با کریمه را تضمین 
می کنند. خطوط نبرد در ماه های گذشته در بسیاری از جبهه ها تقریبا ثابت 
مانده اند، اما هزینه های انسانی، اقتصادی و سیاسی همچنان رو به افزایش 

هستند.
روسیه با اتکا به ظرفیت نظامی-صنعتی و جمعیتی خود، توانسته تولید 
تسلیحاتش را افزایش دهد و فشار مستمری بر جبهه ها وارد آورد؛ در حالی 
که اوکراین با کمبود نیرو، محدودیت منابع و وابســتگی شدید به کمک های 
غرب روبه روست. در سطح سیاســی، کی یف همچنان بر بازپس گیری کامل 
ســرزمین های اشــغالی تأکید دارد، امــا واقعیت های میدانــی این هدف را 
دشــوارتر از گذشته کرده است. در مسکو نیز هیچ نشــانه ای از عقب نشینی 
دیده نمی شــود؛ کرملین جنگ را بخشــی از نبرد بزرگ تــر با غرب می داند و 

عقب نشینی را شکست راهبردی تلقی می کند.
در ایــن میان، غرب، به ویــژه اروپا، همچنان از اوکرایــن حمایت می کند، 
اما این حمایت دیگر مانند ســال های نخســت جنگ، یکپارچه و بدون تردید 
نیست. در اروپا، فشارهای اقتصادی، بحران انرژی و اختلافات داخلی باعث 
شــده برخی دولت ها نســبت به ادامه کمک های گسترده محتاط تر شوند. با 
این حال، کشــورهایی مانند آلمان، فرانسه و لهســتان، از اعضای اتحادیه و 
بریتانیا، خارج از این مجموعه، همچنان ستون اصلی حمایت نظامی و مالی 
از اوکراین هستند و میلیاردها یورو هزینه کرده و تسلیحات پیشرفته در اختیار 
کی یــف قرار داده اند. در مقابل، برخی اعضای دیگر اتحادیه اروپا نســبت به 
ادامه این ســطح از حمایت تردید دارند و پیامدهای اقتصادی جنگ را برای 
جوامع خود سنگین ارزیابی می  کنند. برخی دیگر مانند مجارستان و اسلواکی 
از جمله خریداران گاز از روســیه هستند. این شــکاف ها باعث شده اروپا در 
حالــی که بار اصلی حمایت از اوکراین را بر دوش می کشــد، در عین حال با 

اختلاف نظرهای داخلی نیز دست وپنجه نرم کند.
در آمریکا نیز وضعیت پیچیده است. دونالد ترامپ که در کارزار انتخاباتی 
خود وعده داده بود «یک روزه جنگ اوکراین را خاتمه دهد»، اکنون با گذشت 
بیش از یک ســال از حضور دوباره اش در کاخ سفید، هنوز نتوانسته تغییری 
اساسی در میدان یا میز مذاکره ایجاد کند. موضع او -که بر فشار بر اروپا برای 
افزایش ســهم خود در حمایت از اوکراین و نیز ضرورت گفت وگو با روســیه 
تأکید دارد- بیش از آنکه راه حلــی فوری ارائه دهد، فضای عدم  قطعیت را 
افزایش داده است. ادعای پایان سریع جنگ، در عمل با واقعیت های پیچیده 
میدان و مقاومت سیاسی دو طرف سازگار نبوده و همین امر باعث شده نقش 
آمریکا در این مرحله بیش از هر زمان دیگری مبهم و بحث برانگیز باشــد. در 
میــدان نبرد، هیچ یک از طرفین توانایی دســتیابی به پیروزی قاطع در مقطع 
کنونی را ندارد. در یک ســال گذشته روســیه در برخی مناطق پیشروی های 
محدود اما مستمر داشته است، در حالی که اوکراین بیشتر در حالت تدافعی 
قرار گرفته است. حملات موشکی و پهپادی به ویژه از سوی روسیه خسارات 
انسانی و زیرساختی زیادی به اوکراین وارد آورده است. هر دو طرف به دنبال 
فرسودن دیگری هستند: روسیه امیدوار است خستگی حامیان غربی و فشار 
اقتصادی، اوکراین را وادار به امتیازدهی کند و اوکراین امیدوار است با حفظ 
خطوط دفاعی و دریافت کمک های بیشتر غرب، بتواند شرایط را تغییر دهد. 
در چنیــن فضایی، پیروزی قاطع برای هیچ یک از طرفین قابل تصور نیســت 
و جنــگ بیش از هر زمــان دیگری به یک رقابت فرسایشــی و طولانی  برای 
دوام آوردن تبدیل شــده اســت. رهبران اروپایی نسبت به دستیابی به توافق 
صلح خوش بین نیســتند و معتقدند ولادیمیر پوتین هنوز از نظر اقتصادی و 

نظامی تحت فشار کافی قرار نگرفته است.
ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین، در سخنرانی خود در کنفرانس 
اخیر امنیتی مونیخ اعلام کرد  کشورش فقط زمانی می تواند یک توافق صلح 
را «با عــزت» امضا کند که آمریکا حداقل ۲۰ ســال تضمین امنیتی الزام آور 
ارائه دهد. این تضمین ها قرار اســت مشخص کنند آمریکا در صورت توافق 
صلــح، چگونه از نیــروی «اطمینان بخش اروپایی» که قرار اســت در خاک 
اوکراین مستقر شود، حمایت خواهد کرد. زلنسکی همچنین خواستار تعیین 
تاریخ مشــخص برای عضویت اوکراین در اتحادیه اروپا شد؛ برخی مقام های 
اروپایی ســال ۲۰۲۷ را محتمــل می دانند. این در حالی اســت که عضویت 

اوکراین در ناتو کاملا منتفی شده است.
چهار ســال پس از آغاز جنگ، روشن اســت که تداوم این درگیری نه تنها 
سرنوشــت اوکراین، بلکه آینده امنیت اروپا و نظم قاره را شــکل می دهد. با 
این حال، واقعیت های سیاســی و میدانی نشان می دهد پایان جنگ بیش از 
هر زمان دیگری به تصمیم های قدرت های بزرگ، میزان انسجام اروپا و توان 
غرب برای حفظ یکپارچگی و حمایت پایدار بستگی دارد. نه روسیه نشانه ای 
از عقب نشــینی نشــان می دهد و نه اوکراین حاضر اســت از خواســته های 
سرزمینی خود کوتاه بیاید. در چنین شرایطی، مسیر پیش رو همچنان طولانی 
و پرهزینه است، اما درک واقع بینانه این پیچیدگی ها شاید نخستین گام برای 

نزدیک شدن به صلحی باشد که هنوز دور از دسترس به نظر می رسد.

جنگ اوکراین؛ بن بست  و آینده ای نامطمئن
جنگی که قرار بود کوتاه باشد

 چهار ساله شد

تحلیلگر روابط بین الملل
محسن شریف خدائی


